
COPIA Proposta DT - 5 - 14/03/2024

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 224 DEL 25/03/2024

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DELLA STAZIONE UNICA
APPALTANTE COSTITUITA TRA LA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA, LA CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO E DEGLI ALTRI SOGGETTI RICHIEDENTI TRIENNIO 2024-
2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2024.



COPIA Proposta DT - 5 - 14/03/2024

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DELLA STAZIONE UNICA
APPALTANTE COSTITUITA TRA LA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA,
LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO E DEGLI ALTRI SOGGETTI
RICHIEDENTI TRIENNIO 2024-2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
L’ANNO 2024.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n.

267/00; VISTO il decreto

legislativo n. 165/01; VISTA la

legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n.

118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-

2026; VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto sindacale prot. n.
0012579 del 05.03.2021, con il quale il Sindaco attribuisce al Segretario Generale, sulla base
dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di Staff”,
“Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura Civica”, unitamente all’area programmazione ed
organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 16
del 22.02.2021;

PREMESSO che:

- con deliberazione di C.C. n. 3 del 13.02.2024 il Comune di Seregno ha aderito alla Stazione
Unica Appaltante costituita tra la Provincia di Monza e della Brianza e la Città Metropolitana di Milano
(di seguito, per brevità, SUA) per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori, ai sensi dell’articolo 13,
della legge 13.08.2010, n. 136 e dell’art. 62 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, ed ha approvato lo
schema di convenzione della SUA della Provincia di Monza e della Brianza, della Città Metropolitana
di Milano e degli altri soggetti richiedenti stabilendo che la stessa entrerà in vigore dalla data della
sua sottoscrizione ed avrà la durata di tre anni, salvo rinnovo;

- il Sindaco del Comune di Seregno, il Presidente della Provincia di Monza e della Brianza, per la
Provincia di Monza e Brianza, e il Vicesindaco Metropolitano per la Città Metropolitana di Milano



COPIA Proposta DT - 5 - 14/03/2024

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

hanno sottoscritto in data 05.03.2024 lo “Schema di Convenzione per la gestione delle attività della
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Monza e della Brianza, della Città metropolitana di
Milano e degli altri soggetti richiedenti” e che, come citato al punto 6) del deliberato nella succitata
delibera di C.C. n 3 del 13.02.2024, contestualmente alla stipula della Convenzione, in fase di prima
applicazione della stessa, e, successivamente, entro il 31 gennaio di ciascun anno, si dovrà versare
all’ufficio unico della SUA l’importo a carico del Comune determinato in €. 5.000,00 quale quota fissa
individuata sulla base della dimensione demografica;

VISTO altresì l’art. 12 “Rapporti finanziari”, comma 12.7, della predetta Convenzione, che
prevede che restino a carico del Comune anche le spese relative ai contributi di gara in favore
dell’ANAC, quelle concernenti le pubblicazioni degli avvisi di gara e delle relative risultanze, nonché
quelle delle Commissioni giudicatrici;

ATTESO che il comma 12.3 dello stesso articolo 12 della Convenzione in oggetto prevede che
ciascun Comune riconosca, ai sensi dell’art. 45, comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023, per i compiti svolti
dal personale della SUA nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture,
una quota parte dell’incentivo previsto dall’art. 45, comma 2 dello stesso decreto nella misura pari
ad un quinto dell’80% dell’incentivo previsto nel quadro economico delle singole procedure di gara;

RITENUTO:

- di assumere, a copertura della quota annua fissa pari a €. 5.000,00 individuata sulla base della
dimensione demografica di cui all’allegato A) della Convenzione, la spesa complessiva di € 5.000,00
per l’anno 2024, quota fissa annuale che sarà versata, in fase di prima applicazione della
convenzione contestualmente alla stipula della stessa a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c
di Tesoreria Unica, specificando la causale del versamento;

- di rinviare ai singoli provvedimenti di indizione di ciascuna procedura di acquisti l’assunzione
dell’impegno di spesa a favore delle spese relative ai contributi di gara in favore dell’ANAC, delle
spese concernenti le pubblicazioni degli avvisi di gara e delle relative risultanze, nonché delle spese
delle Commissioni giudicatrici, sostenute dalla SUA, che dovranno essere riportate nei quadri
economici di spesa degli stessi provvedimenti;

- di prendere atto che la quota parte dell’incentivo previsto dall’art. 45, comma 2 del D. Lgs. n.
36/2023, nella misura di un quinto dell’80% dell’incentivo previsto nel quadro economico delle
singole procedure di gara da corrispondere alla all’ufficio unico della SUA per i compiti svolti dal
personale della Stazione Unica Appaltante nell’espletamento delle procedure di acquisizione, dovrà
essere ricompresa nelle somme oggetto di prenotazione di impegno negli atti di indizione delle
singole procedure di affidamento e pertanto dovranno essere ricomprese negli appositi stanziamenti
di Bilancio;

D E T E R M I N A

1) di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2) di impegnare, per l’anno 2024, a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Monza e Brianza e della Città Metropolitana di Milano (SUA), la quota annua fissa pari a €.



COPIA Proposta DT - 5 - 14/03/2024

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

5.000,00 individuata sulla base della dimensione demografica dell’Ente, di cui all’allegato A)
della Convenzione, come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo
Macro
aggr. Bilancio Capitolo Codice

5.000,00 01 03 1 04 2024 1031020 U.1.04.01.02.002

3) di prendere atto che l’assunzione dell’impegno di spesa a favore della Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Monza e Brianza e della Città Metropolitana di Milano delle spese
relative ai contributi di gara in favore dell’ANAC, delle spese concernenti le pubblicazioni degli
avvisi di gara e delle relative risultanze, nonché delle spese delle Commissioni giudicatrici
(spese che dovranno essere riportate nei quadri economici di spesa di ciascun provvedimento
di indizione di ciascuna procedura di acquisto), sostenute dalla CUC, è rinviata all’atto di
indizione di ciascuna procedura di acquisto;

4) di prendere atto che la quota parte dell’incentivo previsto dall’art. 45, comma 8 del D. Lgs. n.
36/2023, nella misura di un quinto dell’80% dell’incentivo previsto nel quadro economico delle
singole procedure di gara da corrispondere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Monza e Brianza e della Città Metropolitana di Milano per i compiti svolti dal personale della
SUA, nell’espletamento delle procedure di acquisizione, dovrà essere ricompresa nelle somme
oggetto di prenotazione di impegno negli atti di indizione delle singole procedure di
affidamento e pertanto dovranno essere ricomprese negli stanziamenti di Bilancio e che la
liquidazione di tale quota è a carico del Dirigente dell’Area competente della procedura di
acquisizione;

5) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 5 - 14/03/2024

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: GARE E CONTRATTI

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE
COSTITUITA TRA LA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA, LA CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO E DEGLI ALTRI SOGGETTI RICHIEDENTI TRIENNIO 2024-
2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2024.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 15/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ivana Vigano'

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 5 - 14/03/2024

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE
COSTITUITA TRA LA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA, LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO E DEGLI
ALTRI SOGGETTI RICHIEDENTI TRIENNIO 2024-2026. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2024.
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento CUC - trasferimenti

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.01.02.002 01.03 1031020 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

296 1471 5.000,00 0 0,00

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


